
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33308  7Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2017

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 183/2017-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/34203,
R E S O L V E:
I. exonerar CLÉOMA DE FÁTIMA DA SILVA ALVES do cargo em 
comissão de Gerente de Controle de Transportes, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar 
de 1º de fevereiro de 2017.
II. nomear MARCELO DOCE DIAS MARCIÃO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Controle de Transportes, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar 
de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 031/2017-SCCG DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
Nome: MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias  2.½ (duas e meia)
Origem: Belém
Destino: Tomé Açu
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho, para avaliação do 
Projeto Político Pedagógico que está sendo desenvolvido na Escola  
Paragaty Tembé
Período: 07 a 09 /02/2017
Nome: MAURO FERNANDO FERREIRA DE ARAÚJO
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 2.½ (duas e meia)
Origem: Belém
Destino: Tomé Açu
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho, para  avaliação  do  
Projeto  Político  Pedagógico que está sendo desenvolvido na Escola  
Paragaty Tembé
Período: 07 a 09 /02/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 032/2017-SCCG DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
Nome: MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Cargo: Coordenadora do Núcleo
Nº de Diárias: 1.½ (uma e meia)
Origem: Belém
Destino: Santa Luzia do Pará
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho, participando do I Encontro 
de Jovens Agentes da Educação Popular e do Desenvolvimento Local 
Sustentável
Período: 10 a 11 /02/2017
Nome: MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 1.½ (uma e meia)
Origem: Belém
Destino: Santa Luzia do Pará
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho, participando do I Encontro 
de Jovens Agentes da Educação Popular e do Desenvolvimento Local 
Sustentável
Período: 10 a 11 /02/2017
Nome: JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES
Cargo: Auxiliar Operacional
Nº de Diárias: 1.½ (uma e meia)
Origem: Belém
Destino: Santa Luzia do Pará
Objetivo: Realizar apoio logístico no deslocamento de servidores
Período: 10 a 11 /02/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 143918

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°030/2017-SCCG 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
RESOLVE:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias da 
servidora Sandra Maria Bitencourt Beckman Abreu, concedidas 
através da Portaria nº 017/2017-SCCG de 24/01/2017, publicada 
no DOE nº 33.300 de 26/01/2017, referente ao período aquisitivo 
2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Fevereiro de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 143606

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 031/2017 – CMG, 02 DE FEVEREIRO DE 2017 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 
11 da Lei n° 6.212 de 28 de abril de 1999.
RESOLVE: 
I – Passa a responder pela Chefi a da Casa Militar da 
Governadoria o TEN CEL QOPM RG 21191 HUGO ALEXANDRE 
SANTOS REGATEIRO, no período de 04 a 18 de fevereiro de 
2017, cumulativamente com a função que já exerce, em função 
de viagem internacional do titular do órgão a serviço do Governo 
do Estado.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 02 de fevereiro de 2017.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133  
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 143589

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 036/2017 – CMG, 03 DE FEVEREIRO DE 2017 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: FABRÍCIO 
SILVA BASSALO– MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5689872/1, 
portador do CPF nº 440.022.382-53.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (um mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315   339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo
Fonte: 0101   
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de fevereiro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 143570

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 035/2017 – CMG, 03 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:o Processo nº 023/2017-CMG, datado de 
17/01/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem 
para o município de Nova Timboteua/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 33433 ESMALIE 
DA SILVA MESQUITA 54194559/1 837.861.202-

34
27/01 a 

03/02/17
7,5 

(completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de fevereiro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 143572

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 DO CONTRATO Nº 006/2016 
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 

Contrato nº 006/2016-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa TECSERVICE-TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA E TELEFONIA LTDA, com vistas a aquisição de 
toner’s remanufaturados, passando esta a ser: 
Funcionais Programáticas: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101.
Belém (PA) 03 de fevereiro de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 143869

DIÁRIA
.

Portaria nº 085/2017 – PGE.G., 03 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária para o Procurador do Estado Gabriel Perez Rodrigues, Id. 
Funcional 5914177/2, e para o servidor Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, para comparecimento 
em audiência referente ao processo judicial 0000222-
32.2014.8.14.0124, no dia 09.02.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: São Domingos do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 143602
Portaria nº 082/2017 – PGE.G., 02 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e 
½ diárias ao Procurador do Estado George Augusto Viana Silva, 
Id. Funcional 5930950/1, para comparecimento em audiência 
referente ao processo n.° 00107241820165090005, no período 
de 08 a 10.02.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Curitiba/PR
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 143466
Portaria nº 083/2017 – PGE.G., 02 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
e ½ diária para o servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1, para obtenção de carga do processo 
judicial n.° 0006808-18.2014.8.14.0017, no período de 06 a 
07.02.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 143478

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 025 de 25 de janeiro de 2017
EXONERAR a pedido, o servidor HERONILDO CORDEIRO DOS 
SANTOS, matrícula nº 57193891/2, ocupante do cargo de 
Assistente de Informática, lotado no Núcleo de Tecnologia da 
Informação.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 06 de 
fevereiro de 2017.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Presidente em exercício

Protocolo: 143904


